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Jestem szczęśliwa, że dane mi jest wykonywać zawód, 
który pozwala mi uczyć się nowych umiejętności aż do dnia,                                                           

w którym nie będę już mogła pracować.

Helen “Jimmer” James,

nauczycielka rolfingu
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Terapia mięśniowo-powięziowa jest obecnie jedną z najszybciej rozwijających się metod pra-
cy z pacjentem. Za wydawałoby się prostymi gestami, wykonywanymi podczas sesji tera-
peutycznej kryje się spora dawka wiedzy z zakresu anatomii i fizjologii ludzkiego organizmu. 
Dostępna wiedza naukowa wydaje się, już w pełni i satysfakcjonująca tłumaczyć fenomen 
rozluźniania tkanek miękkich pod wpływem aplikowanych podczas sesji bodźców terapeu-
tycznych. Masaż Tkanek Głębokich (MTG), wywodzi się z Integracji Strukturalnej, holistycz-
nej koncepcji pracy z Pacjentem. Został on pierwotnie stworzony na potrzeby pacjentów 
bólowych, a początkowo bodźce terapeutyczne aplikowano lokalnie i doraźnie. Obecnie ta 
koncepcja pracy ewoluowała do metody z powodzeniem stosowanej w zarówno pracy z 
pracownikami biurowymi oraz ze sportowcami, z pacjentami którzy przedstawiają dolegli-
wości chroniczne oraz stany ostre, jest skuteczna u pacjentów przed lub po interwencjach 
ortopedycznych, a także w pracy z postawą ciała. Terapeuci wplatający w tą metodę umie-
jętność czytania ciała i palpacji restrykcji tkankowych przedstawiają obecnie często bardziej 
holistyczne podejście w pracy niż miało to miejsce na początku. MTG to kompleksowa i sku-
teczna metoda pracy z pacjentami doświadczającymi dolegliwości z układu mięśniowo-po-
więziowego, ale też tymi, którzy prezentują objawy dysfunkcji stawowych. Metoda okazuje 
się skuteczna zarówno w przypadkach dolegliwości miejscowych jak i w koncepcji pracy 
holistycznej, gdzie często zdarza się, że objaw nie pokrywa się z rejonem, który go wywo-
łuje. Obecnie zauważyć można również tendencję do wykorzystania tego sposobu pracy                           
u pacjentów, którzy wymagają kompletnej reorganizacji systemu powięziowego w ich ciele, 
dla których nie zdaje egzaminu poszukiwanie początku mechanizmu adaptacji. 

Trzymacie Państwo w rękach podręcznik, który dla wielu masażystów i fizjoterapeutów 
na świecie okazał się natchnieniem i był jednym z elementów tworzącego się trendu, któ-
ry dziś nazywa się bodywork. Opracowanie zawiera cenne wskazówki dotyczące zastoso-
wania narzędzi i technik dostępnych w MTG, ale także strategii pracy w różnych rejonach 
ciała i pokazuje zastosowanie MTG w różnego rodzaju przypadkach klinicznych. Zawiera 
też wskazówki dotyczące ergonomii i biomechaniki pracy terapeuty, które wydają się być 
niedoceniane podczas wykonywania zabiegu. Autor na początku książki udziela wskazówek 
jak usprawniać się w sztuce palpacji, bez której nie można wykonać prawidłowo zabiegu 
MTG. Natomiast na końcu książki autor podpowiada, jak planować sesje terapeutyczne oraz 
jak rozwinąć i utrzymać satysfakcjonującą prywatną praktykę. Treści zawarte w omawianej 
książce opierają się na wieloletnim doświadczeniu autora w zakresie pracy z pacjentami oraz 
nauczania studentów, co dodatkowo podnosi wartość lektury.

Podczas tysięcy godzin spędzonych na praktykowaniu i uczeniu tej koncepcji pracy za-
uważamy, że nie zamyka się ona w żadnych ramach. jest cały czas otwarta i rozszerza swo-
je pole działania. W ostatnich siedmiu latach zaobserwowaliśmy większe zainteresowanie 
MTG wśród terapeutów pracujących z pacjentami neurologicznymi i reumatologicznymi,                     
a także psychosomatycznymi. Ufamy, że zagłębienie się w prezentowaną koncepcje pracy 
przyniesie Państwu wiele satysfakcji i wniesie świeże spojrzenie na pracę z pacjentem.

dr n. o k. f. Łukasz Czubaszewski
dr n. o k. f. Piotr Szałański
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Podziękowania

Onieśmiela mnie konieczność wymienienia wszystkich, którzy mieli 
wpływ na to, że dzisiaj jestem takim, a nie innym masażystą, a także 
tych, którzy przyczynili się do podjęcia przeze mnie próby opisania  
w tej książce części tego, co wiem. Właściwe wyrażenie mojej 
wdzięczności byłoby tak trudne, jak  wyko nanie rozległego masażu 
głębokiego całego ciała w piętnaście minut. Aby uniknąć nieumyśl-
nego pominięcia jakiegoś ważnego dla mnie nauczyciela lub przyja-
ciela, wyrażę podziękowania kilku szerszym grupom, którym jestem 
głęboko wdzięczny, wyjątek uczynię jedynie  dla paru nazwisk mają-
cych dla mnie szczególne znacze nie. Mam nadzieję, że wszyscy moi 
przewodnicy odczytają  w tych krótkich słowach moją wdzięczność.

Ta książka nigdy nie zostałaby napisana bez zachęty mojego 
dobrego przyjaciela rolfera, uznanego nauczyciela, Michaela Stan-
borough. Przez kilka lat korzystałem z jego znakomitej książki - 
Myofascial Release: An Illustrative and Photographic Manual - jako 
podręcznika na moich zajęciach z masażu. Za zgodą i dzięki zachę-
cie Michaela, opierając się na jego książce, napisałem podręcznik, 
który bardziej odpowiadał programowi moich kursów masażu. Ten 
podręcznik rozwinął się w bieżącą edycję Masażu tkanek głębokich. 
Ilustrowanego  przewodnika po technikach. 

Wszystkim moim nauczycielom, szczególnie tym z Rolf lnstitute, 
gorąco dziękuję za hojne dzielenie się doświadczeniem i opiniami. 
Przekazaliście mi swoją wiedzę z miłością, a nie rozdając jej jak towar 
i nie prosiliście o nic  w zamian. Uczyliście mnie cierpliwie, nie osądza-
jąc, wyzwoliliście mnie, dzięki wam mogłem nie kryć swej ignorancji                                                                                                                                      
i bez niepewności zdobywać wiedzę. Mam nadzieję, że uda mi się 
przekazać całość waszej mądrości zarówno w mojej pracy, jak i w 
nauczaniu.

Większość z nas spotkała nauczyciela, który potrafił wyjść 
poza granice przeciętności i stał się mentorem, ja także, chciałbym 
więc podziękować Michaelowi Salvesonowi za jego ciągłe, cier-
pliwe starania, które przez lata miały na mnie budujący wpływ. 
On przekształcił moją pracę z ciałem z wykonywania rutynowej 
procedury w złożoną i dającą satysfakcję oraz przyjemność grę.
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Nie ma dnia, bym nie wspomniał Michaela i innych nauczycieli, jak-
by stojących za mną, mówiących, w jaki sposób poradzić sobie                                         
z jakimś szczególnym problemem pacjenta. Tak, Michaelu, przyrze-
kam, że zwolnię i będę słuchać, co „podpowiada mi” tkanka pacjenta.

Dziękuję również moim pacjentom, to oni sprawili, że moja praca 
jest tak satysfakcjonująca. Dziękuję im za współpracę ze mną, za to, 
że dążyli do osiągnięcia swoich celów, nie oczekując magicznej zmia-
ny bez własnego zaangażowania. Bez miłości do swojej pracy i pac-
jentów, brakłoby mi chęci, aby dzielić się wiedzą i pasją do tego zawo-
du z szerszą publicznością, w książce takiej jak ta.

Jestem również bardzo wdzięczny tym, którzy swoimi sugestiami 
pomogli mi w pisaniu tej książki; dziękuję za konstruktywną krytykę,              
a także za wsparcie. Przekazuję moje najszczersze wyrazy podzię-
kowania fotografowi Davidowi Boothowi za jego cudowne zdjęcia oraz 
redaktorce Michele Chase za cierpliwe i pełne dobrej wiary znoszenie 
moich ciągłych uwag, jak również za zmuszanie mnie do wysłuchi-
wania jej sugestii. Chcę również podziękować Pauli Morrison za jej ar-
tystyczne wyczucie w trudnej pracy projektowania przejrzystej i spó-
jnej książki z setkami fotografii i rycin anatomicznych. Podziękowania 
należą się także mojej modelce, Denie Lofthus.

Przede wszystkim jednak dziękuję moim studentom. Doceniam 
waszą otwartość na naukę oraz entuzjazm. Zapewniam was, że ja 
również odebrałem doskonałą lekcję. Ta książka jest dla Was.
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